
Č.p. Subjekt Bod Dotčené ustanovení Připomínka/Zdůvodnění Návrh na nové znění Návrh na vypořádání

1 GasNet, s.r.o. 6.2.3.

6.2.3 Registrované údaje o OPM jsou členěny na 
povinné a nepovinné. Povinné údaje jsou: 
6.2.3.1 jednoznačný identifikátor OPM, tzv. EIC kód 
OPM, 
6.2.3.2 datum, od kdy je OPM platné, 
6.2.3.3 název OPM, 
6.2.3.4 druh OPM (výrobní, spotřební, předávací,…), 
6.2.3.1 typ měření (A, B, CM, C), 
6.2.3.2 domácí distribuční soustava OPM, 
6.2.3.3 domácí a sousední distribuční soustava 
provozovatele DS pro předávací místo, 
6.2.3.4 plánovaná roční spotřeba pro OPM druhu 
spotřební s měřením typu C a CM, 
6.2.3.5 přepravní nebo distribuční kapacita pro OPM 
druhu spotřební s typem měření A nebo B, 
6.2.3.6 typ zdroje v případě výrobny plynu (zemní plyn, 
biometan,..), 
6.2.3.7 třída TDD pro OPM s měřením typu C a CM, 
6.2.3.8 defaultní alokační pravidlo na vstupu pro 
výrobnu plynu, 6.2.3.9 defaultní alokační pravidlo na 
vstupu a výstupu pro hraniční předávací stanici, 
zásobník plynu a přeshraniční plynovod, 
6.2.3.10 provozovatel zařízení u zásobníku plynu, 
6.2.3.11 kategorie zákazníka pro OPM druhu 
spotřební, 
6.2.3.12 skupina zákazníka pro účely stavů nouze pro 
OPM druhu spotřební, 
6.2.3.13 typ měřicího zařízení u OPM s měřením typu 
A, 6.2.3.14 typ smlouvy uzavřené pro OPM zákazníka.

V bodě 6.2.3. jsou duplicitně uvedené body 6.2.3.1, 6.2.3.2, 6.2.3.3 a 6.2.3.4. Je 
tím tak porušená vazba na odstavce 6.2.4, 6.2.11 a 6.2.16, které stanovují 
podmínky práce s těmito položkami uvedenými v bodě 6.2.3.  
Vzhedem k těmto duplicitám nejsou v návrhu jednoznačně definovaná pravidla pro 
práci s těmito položkami, tímto žádáme o jednoznačné nastavení. 

Navrhujeme ponechat bod:
6.2.3.1 (jednoznačný identifikátor OPM, tzv. EIC kód 
OPM) s vazbou na 6.2.4 , 
6.2.3.2 (datum, od kdy je OPM platné) s vazbou na 6.2.4 
, 
6.2.3.3 (název OPM) s vazbou na 6.2.16 ,
6.2.3.4 (druh OPM (výrobní, spotřební, předávací,…)) s 
vazbou na 6.2.4 , 
6.2.3.1 (typ měření (A, B, CM, C)) s vazbou na 6.2.11 , 
6.2.3.2 (domácí distribuční soustava OPM) s vazbou na 
6.2.4 , 
6.2.3.3 (domácí a sousední distribuční soustava 
provozovatele DS pro předávací místo) s vazbou na 
6.2.4 , 
6.2.3.4 (plánovaná roční spotřeba pro OPM druhu 
spotřební s měřením typu C a CM) s vazbou na 6.2.16 ,  

Akceptováno

V bodě 6.2.3 byla z důvodu chyby narušena posloupnost jednotlivých podbodů. Následně v bodech 
6.2.4, 6.2.11 a 6.2.16 došlo automaticky chybně ke změně křížových odkazů. Úpravy v bodě 6.2.3 
nebyly zamýšleny, proto došlo k vrácení všech změn v číslování bodů. Nyní jsou pravidla práce s 
jednotlivými položkami jednoznačně definovaná.

2 GasNet, s.r.o. 6.2.3.12
6.2.3.12 skupina zákazníka pro účely stavů nouze pro 
OPM druhu spotřební

Údaje uvedené v bodě 6.2.3.12 (skupina zákazníka pro účely stavů nouze pro OPM 
druhu spotřební) jsou dupicitně navázané na povinnosti z bodu 6.2.11 a z bodu 
6.2.16 a vzájemně se tak vylučují.

Žádáme o ponechání údaje 6.2.3.12 (skupina zákazníka 
pro účely stavů nouze pro OPM druhu spotřební) pouze 
s vazbou na bod 6.2.16.

Akceptováno

3 GasNet, s.r.o. 6.1.6 a 6.1.7

 6.1.6 Pokud dojde k ukončení registrace podle 6.1.4.3 
OPP a Provozovatel DS nezajistí bezprostředně 
navazující registraci podle 6.1.4.3 OPP, bude 
Registrace DS v CDS zrušena. To znamená, že ke dni 
zrušení registrace DS budou v CDS ukončena všechna 
předávací místa mezi touto DS a DS, ke které je tato DS 
připojena, a všechna OPM registrovaná v této DS.

 6.1.7 V případě, že nebude zajištěno převzeơ 
odpovědnosti za odchylku u místa určeného na krytí 
ztrát DS, registrace takové DS v CDS bude zrušena, což 
zároveň znamená, že ke dni zrušení registrace DS 
budou v CDS ukončena všechna předávací místa mezi 
touto DS a DS, ke které je tato DS připojena, a všechna 
OPM registrovaná v této DS.

Z našeho pohledu nové znění zintenzivňuje již nyní obsažené riziko, kdy je celé 
fungování plynárenského trhu závislé na jediném dodavateli, který dodává do 
soustav plyn pro krytí ztrát. Případné selhání takového dodavatele způsobí na 
základě těchto bodů OP ve svém důsledku destrukci plynárenského trhu. 
(dodavatel zkrachuje, nebo z jakýchkoliv jiných příčin nesplní své závazky směrem 
k PDS, resp. OTE).  Cílem PDS, OTE a ERU by mělo být snižování rizik pro účastníky 
trhu, přičemž Riziko spočívající v ukončení všech odběrných míst PDS (v našem 
případě 2,2 mil. zákazníků) na základě selhání jediného dodavatele v oblasti 
dodávky plynu pro krytí ztrát je z našeho pohledu, ale především z pohledu 
zákazníků neakceptovatelné. 
Navrhujeme, aby v případě, že dojde k selhnání dodavatele pro krytí ztrát, nebo 
nezajištění dodavatele pro krytí ztrát ze strany PDS, byl tímto dodavatelem 
dodavatel DPI a to do doby, než PDS zajistí registraci nového dodavatele. 
Jsme si vědomi přesahu tohoto opatření do legislativy. Z tohoto důvodu bychom 
navrhovali tuto úpravu zatím v OP OTE neprovádět a po širší diskusi zapracovat 
tato pravidla zejména do Energetického zákona. Cílem by mělo být nastavení 
těchto pravidel tak, aby byl vždy stanoven subjekt zúčtování na krytí ztrát a 
případným výpadkem tak nebyli dotčeni zejména koneční zákazníci, kteří nemohou 
tento proces ovlivnit. 

 6.1.6 Pokud dojde k ukončení registrace podle 6.1.4.3 
OPP a Provozovatel DS nezajistí bezprostředně 
navazující registraci podle 6.1.4.3 OPP, bude Registrace 
DS v CDS zrušena. To znamená, že ke dni zrušení 
registrace DS budou v CDS ukončena všechna předávací 
místa mezi touto DS a DS, ke které je tato DS připojena, 
a všechna OPM registrovaná v této DS.

   6.1.7  V případě, že nebude zajištěno převzeơ 
odpovědnosti za odchylku u místa určeného na krytí 
ztrát DS, registrace takové DS v CDS bude zrušena, což 
zároveň znamená, že ke dni zrušení registrace DS budou 
v CDS ukončena všechna předávací místa mezi touto DS 
a DS, ke které je tato DS připojena, a všechna OPM 
registrovaná v této DS.

Neakceptováno. 

S komentářem společnosti GasNet lze obecně souhlasit a s návrhem na upřesňující legislativné 
úpravy se ztotožńujeme. Nicméně do doby provedení této legislativní úpravy ať na úrovni 
Energetického zákona nebo prováděcího právního předpisu Vyhlášky o pravidlech trhu s plynem je 
nutno procesně a systémově tuto situaci, tj. ukončení dodavatele na ztráty, podchytit. V opačném 
případě dojde k rozporu s legislativní ustanovením ošetřujícím povinnost zodpovědnosti za odchylku.

Nad rámec výše uvedeného byl text OPP v bodě 6.1.5 a 6.1.6 upraven tak, aby lépe odpovídal 
platnému znění EZ.

Připomínky k návrhu změn obchodních podmínek OTE



4 ČEZ, a.s. 4.1.15 a 5.1.13

Připomínka:
Namítáme, že pokud dojde k pozastavení obchodování na vnitrodenním trhu nebo 
na trhu s nevyužitou flexibilitou, je nutné o dalším postupu informovat subjekt 
zúčtování i jiným způsobem než jen prostřednictvím uživatelského rozhraní. 
Uživatelské rozhraní totiž nemusí být v případech pozastavení obchodování 
dostupné. Proto je vhodné rozšířit způsoby informování o dalším postupu v 
případech pozastavení obchodování zejména o komunikaci e-mailem, telefonicky, 
SMS apod.
Odůvodnění připomínky:
V rámci návrhu změn je navrhováno doplnění, podle kterého je Operátor trhu v 
případě pozastavení obchodování na vnitrodenním trhu a na trhu s nevyužitou 
flexibilitou povinen informovat subjekt zúčtování o dalším postupu prostřednictvím 
uživatelského rozhraní. Tuto povinnost však má Operátor trhu podle návrhu změn 
pouze v případě, že je takové informování možné. S ohledem na případy, za 
kterých dochází k pozastavení obchodování na uvedených trzích (poruchy, 
odstávky CS OTE nebo jeho části, ohrožení řádného a spravedlivého fungování trhu 
nebo působení vyšší moci) však lze předpokládat, že uživatelské rozhraní často 
nemusí být dostupné. Navržený způsob informování je proto dle našeho názoru 
nedostatečný.
S ohledem k výše uvedenému proto navrhujeme způsoby informování o dalším 
postupu v případech pozastavení obchodování rozšířit i o další způsoby, zejména 
prostřednictvím e-mailu, telefonicky, SMS apod. Takto bude zajištěno, že subjekty 
zúčtování budou mít dostupné informace o dalším postupu ve všech situacích.
Poukazujeme dále na skutečnost, že s informováním i jiným způsobem než jen 
prostřednictvím uživatelského rozhraní, se počítá i v jiných bodech obchodních 
podmínek OTE, a.s., například v bodu 5.4.6.

Navrhujeme upravit bod 4.1.15 následovně:
V případech poruchy, odstávky CS OTE nebo jeho části, 
ohrožení řádného a spravedlivého fungování trhu nebo 
působení vyšší moci je Operátor trhu oprávněn 
pozastavit obchodování na vnitrodenním trhu, pokud je 
to možné, informuje SZ prostřednictvím uživatelského 
rozhraní o dalším postupu. V takovém případě 
Operátor trhu bez zbytečného odkladu informuje SZ o 
dalším postupu prostřednictvím uživatelského 
rozhraní, pokud je to možné, a taky jiným způsobem (e-
mailem, telefonicky, SMS apod.).

Navrhujeme upravit bod 5.1.13 následovně:
V případech poruchy, odstávky CS OTE nebo jeho části, 
ohrožení řádného a spravedlivého fungování trhu nebo 
působení vyšší moci je Operátor trhu oprávněn 
pozastavit obchodování na trhu s nevyužitou flexibilitou, 
pokud je to možné, informuje SZ prostřednictvím 
uživatelského rozhraní o dalším postupu. V takovém 
případě Operátor trhu bez zbytečného odkladu 
informuje SZ o dalším postupu prostřednictvím 
uživatelského rozhraní, pokud je to možné, a taky 
jiným způsobem (e-mailem, telefonicky, SMS apod.).

Akceptováno s úpravou - viz bod 2 výše.


